
 

 

1 
 

Prot.n.  4038                                                                                          Castelfranco Emilia, 18/02/2025 

 

All’albo on line 
All’amministrazione trasparente 

al sito web dell'Istituto Spallanzani sezione PON PCTO 
 

OGGETTO: DECRETO DI INDIVIDUAZIONE dei TUTOR SCOLASTICI FORMATORI, di cui all’avviso 

prot. n.1215 del 21/1/2025 per i percorsi PCTO DI cui ai Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 

10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua 

straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero”. 

 
TITOLO PROGETTO: Move to learn 
CNP 10.6.6B-FSEPON-EM-2024-46 
CUP H14D24002220007 

 
                                                                LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  
 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/2/2024 – “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi 
per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei termini 
della procedura “a sportello” emanato nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per 
la Scuola” 2014-2020. 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua straniera e 
percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” - Avviso di riapertura dei 
termini della procedura “a sportello” emanato nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo 
Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020. che prevede la riapertura dei termini della procedura “a sportello” 



 

 

2 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione 
 
VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014-2020, di cui alla nota prot. n. 29583/2020 

VISTA  la candidatura n. 1094039 presentata da questo istituto scolastico in relazione all’avviso di cui 

all’oggetto 

VISTA la nota MIM Prot. AOOGABMI-173845 del 29/11/2024 di autorizzazione del progetto presentato; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito 
ai contratti d’opera  
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto riportante chiarimenti e facilitazione circa 
gli interventi formativi per i docenti (snodi formativi) e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
 
VISTO  il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 25085 del 29/11/2024 

 



 

 

3 
 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 
previsione per l’anno 2024 nell’Aggregato progetto P02/6 denominato “Formazione d’aula in lingua 
straniera e PCTO” avviso 136505/24 “ e che la suddetta disponibilità costituisce avanzo di amministrazione 
e riutilizzo nello stesso progetto nell’anno finanziario 2025; 
 
VISTA La legge 30 dicembre 2018, n. 145 ART. 1 comma 784 Percorsi per le competenze trasversali e per 
l’orientamento  
 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 

VISTA  la delibera n° 49 del Consiglio di Istituto verbale n. 7 del 30/9/2024 prot. n. 19748 di approvazione 
Progetto FESR PON 2014-2020 di cui Avviso pubblico prot. n. 136505 del 9/10/2024 per la realizzazione di 
Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (PCTO) all’estero” 
 
VISTA  la delibera n° 9 del collegio dei docenti verbale n. 3 del 20/10/2024 prot. n. 22595 di approvazione 
Progetto FESR PON 2014-2020 di cui Avviso pubblico prot. n. 136505 del 9/10/2024 per la realizzazione di 
Percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (PCTO) all’estero” 
 
VISTA  la delibera n. 63 del Consiglio di istituto di cui al verbale n. 8 del 29/11/2024 relativa all’assunzione 
a bilancio del progetto di cui Avviso pubblico prot. n. 136505 del 9/10/2024 per la realizzazione di Percorsi 
per le competenze trasversali e l’orientamento (PCTO) all’estero” 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 
 
CONSIDERATA la necessità di individuare un Tutor scolastico formatore interno in possesso dei requisiti 
necessari a cui affidare i percorsi PCTO all’estero nell’ambito del progetto denominato “Move to learn” 
”Percorsi PCTO all’estero di cui ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso 
pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 
competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” CNP 10.6.6B-FSEPON-EM-2024-46 CUP 
H14D24002220007 

 



 

 

4 
 

VISTO il decreto per l’avvio della procedura per la selezione di tutor scolastici formatori per i percorsi di 
cui all’oggetto; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n 3516 del pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 12/02/2025, per 
la selezione di tutor scolastici formatori per accompagnare gli studenti a Cipro per lo svolgimento dei 
percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento all’estero per il seguente modulo: “Move to 
learn in Kitchen in Cipro”; 

VISTA La nomina del RUP Dott.ssa Maura Zini Prot.1044 del 16/1/2025 in qualità di Dirigente scolastico 
che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 
241/1990; 
 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
 
CONSIDERATA la dichiarazione di inesistenza di cause ostative del RUP; 
 
CONSIDERATO che sono pervenute due candidature: una per ogni percorso PCTO e che le stesse 
presentano i requisiti idonei alla realizzazione dei percorsi di cui all’oggetto, come da C.V. presentato. 

 

PRESO ATTO delle dichiarazioni di assenza di incompatibilità pervenute con le istanze 

DECRETA 
 le premesse costituiscono parte integrante del presente atto 
 

di approvare la graduatoria di cui al verbale del 18/02/2025, acquisito con prot. n. 4009, della 

Commissione incaricata con Decreto prot. 3999 del 18/02/2025 relativa alla selezione dei Tutor Scolastici 

per i percorsi PCTO di cui all’oggetto: 

di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;                                                                                                                    

 
Art. 1  Incarichi 
 
Di individuare la docente Giovanna Federico al quale conferire incarico in qualità di Tutor Scolastico per la 
realizzazione del Percorso PCTO a Cipro “Move to learn in Kitchen in Cipro” per la formazione degli 
studenti nel periodo dal 23/02/2025 al 10/3/2025. Nel suddetto periodo verranno riconosciute n. 54 ore 
di formazione 



 

 

5 
 

Il trattamento economico orario previsto dal piano finanziario è di 30,00 euro/ora pari a 1.620,00 euro 
(milleseicentoventi/00/euro) al lordo Stato. 
Saranno inoltre a carico della scuola viaggio, vitto e alloggio per tutto il periodo di permanenza 
così come previsto dal PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 
I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 
10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024 – “Percorsi formativi di lingua straniera 
e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero”. 
 

 
Art. 2  Orario  

L’orario dei laboratori che si svolgeranno a Cipro rivolti a n. 15 studenti per ogni modulo PCTO 
verrà definito in seguito, in accordo con le Aziende ospitanti convenzionate 
 

 Art. 3  Revoca e/o decadenza dall’incarico 
La non accettazione del periodo di permanenza a Cipro e/o degli orari dei laboratori o delle 
modalità di espletamento comporterà la revoca automatica dal contratto 
 

Art. 4 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati nell’avviso e che verranno declinati nell’ incarico. I 
docenti individuati al rientro del percorso PCTO dovranno recuperare le ore di servizio non 
effettuate nel periodo di permanenza a Cipro. 
 

Art. 5 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 30,00/ora, lordo stato, omnicomprensivo di ogni onere ed 
accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso  

Art. 6  Incarico/contratto 
Al presente decreto seguirà immediato incarico che dovrà essere firmato dall’interessato per 
accettazione 
 

Con il presente decreto viene dato mandato alla DSGA di impegnare il suddetto importo nel programma 
annuale 2025 
Ai sensi dell’art. 15 D.L. 36/2023 e art. 241/90 viene nominato Responsabile Unico del 
Procedimento la Dirigente Scolastica Maura Zini 

Di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, e alla sezione PON PCTO ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

La Dirigente Scolastica 

Maura Zini  
Firmato digitalmente 



 

 

6 
 

 


		2025-02-18T18:22:47+0100
	ZNIMRA62M44F240I




